

2023-жылы республика боюнча бактериялык менингиттин 10 учуру (0,1-И.к.) катталган, 2 учурга каршы 2022-жылыга салыштырмалуу 1,0 эсе өсүү белгиленген.

Алардын ичинен Бишкек шаарында 7 учур, Чүй облусунда 2 учур Ош облусунда 1-учур катталган.

Оорулуулардын курактык түзүмүндө 14 жашка чейинки балдардын саны 7, андан улуу балдар саны 3.

Менингококк инфекциясы аба аркылуу тыгыз байланышта жугат.

Оорунун башталышында, курч респиратордук ооруларга окшош болгондуктан, көпчүлүгү дарыгерге кайрылышпайт жана өзүн-өзү дарылашат, бул оорунун татаалдашына жана оор жүрүшүнө алып келет. Менингококк инфекциясынын клиникасында мүнөздүү нерсе-оорунун курч башталышы, дене табынын 40-41ге чейин которулуусу, чыйрыгуу, летаргия, теринин кубаруусу, жеп-ичүүдөн баш тартуу.

Мүнөздүү белгилери: интенсивдүү баш оору, диффузиялык (толмоч мүнөздөгү), кусуу, эс-тутумдун начарлашы, талма (конвульсиядан жалпыланган конвульсиялык талмага чейин жеке булчуңдардын чайпалышы). Жаш балдарда: Монотондуу, « мээ » кыйкырыгы; баш сөөгүнүн тигишинин ажырашы. Эң мүнөздүү нерсе, баланын төшөктө мажбурланган абалы (башы артка, колдору чыканакка бүгүлгөн; тулкуга алып келет, буттары тизе жана жамбаш муундары бүгүлгөн), моюндун катуулугу (башты узартуучу булчуң чыңалуусунан улам бейтаптын башын көкүрөккө карай пассивдүү бүгүү мүмкүн эмес). Оорунун отушуп кетуусунун себептеринин бири дарыгерге кеч кайрылуу.

Оорууну алдын алуу же болбосо ден-соолуктун коопсуздугун камсыз кылуу үчүн коомдук жайларда жеке гигиенаны сактоо, тактап айтканда, жөтөлгөндө жана чүчкүргөндө кол аарчы менен жабуу, бөлмөлөрдү өз убагында нымдуу тазалоо жана желдетүү өтө маанилүү. Сергек жашоо образын тандоо, витаминдүү тамактануу жана дене тарбия менен машыгуу. Бала менен иш-чараларга, дүкөндөргө, чач тарачтарга жана башка массалык адамдар жайгашкан жерлерге барбоо, гипотермиядан алыс болуу.

Оорунун алгачкы белгилери байкалганда, үйдө калуу жана дарыгерди чакыруу керек, өзүн-өзү дарылабоо абзел! Эгерде белгилер байкалса, коомдук жайларга барбоо, балдарды мектептен, бала бакчалардан алыс кармоо, туура диагноз коюу жана тиешелүү дарылануу үчүн дарыгерге кайрылуу зарыл!

Өзүңдү жана жакындарыңды сакта!